### AU II<sup>ème</sup> NOCTURNE

#### LEÇON IV

**C**OMME, au saint jour de la Pentecôte, les Apôtres, divinement inspirés, parlaient en diverses langues et, par l'invocation du très auguste Nom de Jésus, faisaient beaucoup de prodiges, on rapporte qu'un groupe nombreux d'hommes qui avaient marché sur les traces des saints prophètes Élie et Élisée et avaient été préparés à l'avènement du Christ par la prédication de Jean-Baptiste, ayant vu et reconnu la vérité, embrassèrent aussitôt la foi de l'Évangile. Comme ils avaient eu le bonheur de jouir des entretiens et de l'intimité de la

táte felíciter frui potuére) ádeo venerári cœpérunt, ut primi ómnium in eo montis Carméli loco, ubi Elías olim ascendéntem nébulam, Vírginis typo insígnem, conspéxerat, eidem puríssimæ Vírgini sacéllum constrúxerint.

R̄y. Sicut cedrus exaltáta sum in Líbano, et sicut cypréssus in monte Sion : quasi myrrha elécta, \* Dedi suavitatém odóris. V̄. Et sicut cinnamómum et bálsamum aromatízans. Dedi.

### LECTIO V

**A**D novum ergo sacéllum sæpe quotidie conveniéntes, rítibus piis, precatióibus ac láudibus beatíssimam Vírginem, velut singulárem órdis tutelám, colébant. Quam ob rem fratres beátæ Mariæ de Monte Carmélo passim ab ómnibus appellári cœpérunt ; eúmque título summi Pontífices non modo confirmárunť, sed et indulgéntias peculiáres iis, qui eo título vel órdis vel fratres síngulos nuncupárent, concessére. Nec vero nomenclatúram tantum magnificentíssima Virgo tríbuit et tutelám, verum et insígne sacri scapuláris ; quod beáto Simóni Anglico præbuit, ut cælésti hac veste ordo ille sacer dignoscerétur, et a malis ingruéntibus protegerétur. Ac demum, cum olim in Európa ordo esset ignótus, et ob id apud Honórium tértium non pauci pro illíus extinctióne instárent, ástitit Honório noctu piíssima Virgo María, planéque jussit, ut institútum et hómnes benígne complecterétur.

R̄y. Quæ est ista quæ procéssit sicut sol, et formósa tamquam Jerúsalem? \* Vidérunt eam filiæ Sion, et beátam dixerunt, et reginæ laudavérunt eam. V̄. Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum et lília convállium. Vidérunt.

Bienheureuse Vierge, ils l'aimaient d'un amour particulier. Ils commencèrent à célébrer son culte et ainsi, les premiers d'entre les chrétiens, ils construisirent un sanctuaire à la Vierge très pure, sur le Mont Carmel, à l'endroit même où Élie avait jadis vu s'élever une nuée, figure de la Vierge.

R7. Comme le cèdre, je me suis élevée au Liban, et comme le cyprès, sur la montagne de Sion ; comme la myrrhe de choix, \* J'ai exhalé un suave parfum. V. Et comme le cinnamome et le baume aromatique. J'ai.

### LEÇON V

**A** CE nouveau sanctuaire, ils se réunissaient donc plusieurs fois par jour et, par leurs rites pieux, leurs prières et leurs louanges, honoraient la Bienheureuse Vierge comme protectrice spéciale de leur Ordre. C'est pourquoi tous les appelaient : les Frères de la Bienheureuse Marie du Mont Carmel. Les Souverains Pontifes, non contents de ratifier cette dénomination, ont encore accordé des indulgences spéciales à ceux qui désigneraient, sous ce titre, l'Ordre en général et les frères en particulier. Ce n'est pas seulement son nom et son patronage que la Vierge en sa magnificence leur donna, mais elle remit au bienheureux Simon d'Angleterre, l'insigne du saint scapulaire, vêtement céleste qui devait distinguer ce saint Ordre et le préserver des malheurs à venir. Cependant, parce qu'autrefois cet Ordre n'était pas répandu en Europe, on multiplia les instances auprès d'Honorius III, pour qu'il le supprimât. C'est alors que la très bonne Vierge Marie apparut, pendant la nuit, à Honorius et lui ordonna d'accorder sa bienveillance à l'institut et à ses membres.

R7. Quelle est celle-ci qui s'avance comme le soleil, et belle comme Jérusalem ? \* Les filles de Sion l'ont vue et l'ont proclamée bienheureuse, et les reines l'ont louée. V. Et, comme aux jours de printemps, les roses fleuries l'entouraient, ainsi que les lis des vallées. \* Les filles.

### LECTIO VI

**N**ON in hoc tantum sæculo ordinem sibi tam acceptum multis prærogativis beatissima Virgo insignivit ; verum et in alio (cum ubique et potentia et misericordia plurimum valeat) filios in scapularis societatem relatos, qui abstinentiam modicam precésque paucas eis præscriptas frequentarunt, ac pro sui status ratione castitatem coluerunt, materno plane affectu, dum igne purgatorii expiantur, solari ac in caelestem patriam obtentu suo quantocius pie creditur efferre. Tot ergo tantisque beneficiis ordo cumulatus, solennem beatissimæ Virginis Commemorationem, ritu perpetuo ad ejusdem Virginis gloriam quotannis celebrandam, instituit.

¶. Ornata monilibus filiam Jerusalem Dominus concupivit : \* Et videntes eam filiae Sion, beatissimam prædicaverunt, dicentes : \* Unguentum effusum nomen tuum. R̄. Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Et. Gloria Patri. Unguentum.

Pro hoc Festo simplificato :

### LECTIO IX

**C**UM sacra Pentecostes die viri plurimi, ut fertur, qui vestigiis sanctorum Prophetarum Eliæ ac Elisæi institerant, evangelicam fidem fuissent amplexati, in eo montis Carmeli loco, ubi Elias olim ascendentem nebulam, beatæ Mariæ Virginis typo insignem, conspexerat, eidem purissimæ Virgini sacellum construere cœperunt ; eandemque, velut singularem ordinis tutelam, venerati sunt, fratrum beatæ Mariæ de monte Carmelo exinde nomine accepto. Eis nunquam defuit specialis protectio beatissimæ Virginis, quæ Honorium tertium ab ordine extinguendo per